
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ  КОМПЛЕКС 

 «ШКОЛЬНАЯ  АКАДЕМИЯ ИМЕНИ МАЛЬЦЕВА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА» 

ГОРОДА  БАХЧИСАРАЙ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

   28  .08.2024 г.                                                                                              № 469 

 

           О недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, 

частью 3 статьи 5, пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 

29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 11.08.1995г № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 

07.02.1992г № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.08.2013г №706 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг» и на основании  приказа 

Министерства образования и науки и молодежи Республики Крым от 

06.02.2024 г. № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников образовательных организаций Республики Крым», в целях 

предупреждения незаконного сбора денежных средств  с родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также регулирования привлечения и 

использования средств граждан и профилактики иных коррупционных 

проявлений,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора Художилову А.Ю.: 

1.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения 

целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных 

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в 

образовательной организации в доступном для родителей (законных 

представителей) месте. 

1.2. Довести настоящий приказ до сведения всех работников образовательной 

организации под подпись, ознакомить родителей (законных представителей) 

обучающихся и воспитанников. 

1.3. Ознакомить педагогический коллектив с приказом  Министерства 

образования и науки и молодежи Республики Крым от 06.02.2024 г. № 175 «О 

мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 



(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым». 

2. Всем педагогическим работникам усилить меры по недопущению 

незаконного сбора денежных средств, в том числе: 

2.1. При организации культурных, развлекательных мероприятий 

руководствоваться принципом добровольности участия 

воспитанников, обучающихся и родителей (законных 

представителей); 

2.2.  Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в 

том числе на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих 

тетрадей, материальных ценностей с родителей (законных 

представителей) обучающихся, принуждения со стороны 

работников учреждений, органов самоуправления и родительской 

общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов. 

2.3.  Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11 

августа 1995 г. №135-Ф3 «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях»; Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; Федерального закона от 07 февраля 1992 г. №2300-1 

«О защите прав потребителей». 

3. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателям: 

3.1. На родительских собраниях ознакомить родителей (законных 

представителей) воспитанников и обучающихся с настоящим 

приказом под подпись с занесением обсуждения данного вопроса в 

протокол родительского собрания. 

3.2. На классных родительских собраниях ознакомить с приказом 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

06.02.2024г. № 175 «О недопущении незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся»  

родителей обучающихся и воспитанников школы в срок: до 

10.09.2024 г. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  
 

Директор МБОУ УВК «Школьная академия»                      Н.Н.Марынич 



 

                                                    



 


